est autem, additionem illam receptam fuisse in Hispania et Gallia, antequam Romæ a Summo Pontifice reciperetur. Extat enim in Vaticana Bibliotheca post epistolas Pontificum a Cresconio collectas, collatio habita inter Leonem III, Pontificem et Legatos Caroli Magni, in qua Legati illi referunt, in Gallis cantari Symbolum cum particula *Filioque*, et a Pontifice petunt, ut ipse id approbet, et Romæ eodem modo cantari iubeat. Congruunt vero hoc totum cum Adonis Chronico et annalibus Francorum ab Anno 809, celebratum Concilium Aquisgrani de processione Spiritus sancti, et inde missam legationem ad Leonem Pontificem.

Quod autem quidam dicunt, additam hanc particulam fuisse in Concilio Romano a Damaso Papa illo ipso tempore, quo celebratum est Concilium I. Constantinopolitanum: quæ dicitur unum Concilium generale efficiunt: non video quemadmodum recte defendi possit. Exstat quidem inter opera sancti Hieronymi Symbolum quoddam sub nomine Damasi, in quo hæc particula habetur. Sed non quærimus, quis in suo Symbolo posuerit, Spiritum sanctum ex Filio procedere, sed quis id addiderit Symbolo Constantinopolitano: non fuisse autem Damasum, his argumentis probamus. Nam si ita esset; cur nulla hujus rei mentio inveniretur, vel in primo tomo Conciliorum, vel lib. IX, cap. 46. hist. tripartitæ? Quomodo Theodoretus, vir plane doctissimus, et qui in historia sua inseruit epistolas Concilii Constantinopolitani ad Damasum, et Damasi ad Concilium, additionem istam ignorasset? Ignorasse enim eum ejusmodi additionem ex eo colligitur, quod tam audacter scripsit, Spiritum sanctum ex Filio non procedere.

Cur item Leo Papa III, Symbolum Constantinopolitanum, ut refert Petrus Lombardus lib. I. Sent. dist. 41. in argentea tabula sine illa additione scribi jussit? Ignoravit fortasse Leo acta prædecessoris? an voluit contrarium potius definire? Cur ab eodem petunt Legati Caroli Magni, ut Symbolum eum ea particula recipiat? Cur Concilium Toletanum III. sine illa additione Symbolum recitavit, si tanto antea in Symbolo locum suum illa additio obtinuerat? Cur denique Græci non ante annum 600. questionem moverunt? et quo colore dicere ausi sunt, Lati-

nos peccasse contra canones Concilii III, illius particulae adjectione, si ea in Concilio II, addita fuerat? Maneat igitur quod supra diximus, post annum Domini 600. additionem illam esse factam.

CAPUT XXII.

Ex Scripturis ostenditur, Spiritum a Filio procedere.

Jam igitur, quod Spiritus sanctus a Filio procedat, primum ex Scripturis demonstrandum est. Ait Dominus Jo. XVI. *Omnia quæ habet Pater mea sunt.* Et Jo. XVII. *Omnia tua mea sunt* (1). Ex quibus verbis ita concludi potest argumentum. Quidquid Pater habet, habet etiam Filius, excepta solum relatione paternitatis, ut Augustinus exponit: sed Pater habet esse principium Spiritus sancti; ergo et Filius id ipsum habet. Unde Augustinus lib. V Trin. cap. 14: «Filius, inquit, est hoc omnino quod Pater, non tamen Pater, quia iste Filius, ille Pater.» Ubi Augustinus secutus verba Domini docet, Filium esse omnino idem cum Patre, excepta relatione paternitatis; ex quo manifeste sequitur, esse etiam Filium spiratorem Spiritus sancti: nam hoc non est esse Patrem, et tamen habet hoc Pater, ut sit spirator.

Deinde si Pater, et Filius non haberent omnia communia, excepta relatione opposita, distinguerentur plus quam relatione, et proinde distinguerentur substantia: nam Pater ut spirator non est relativum ad Filium; ergo si ut spirator distinguitur a Filio, distinguitur per spirationem, non ut relatio est, sed ut est forma quædam in Patre subsistens; proinde Pater et Filius in substantia differunt, quæ est hæresis Ariana.

Secundo probatur ex illis verbis ejusdem capituli: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (2). Quid, quæso, accipiet a Filio Spiritus nisi scientiam? nam paulo ante dixit, non a seipso loquetur, sed quæcumque audiet loquetur, et de scientia exponunt Chrysost. Cyrill. et August. necnon etiam Theophylactus, et Eutyminus. Quomodo autem potest Spiritus accipere a Filio scien-

tiam, nisi accipiendo ab illo essentiam? quidquid enim aliud dicatur, fiet Spiritus sanctus creatura.

Insinuant duas solutiones Theophylactus, et Eutyminus. Primum dicunt, Spiritum accipere de scientia Filii, quia nihil docet contrarium iis quæ docuit Filius. Deinde addunt, illud de meo significare de meo thesauro, qui est Pater: ac si Filius diceret: *Inde Spiritus accipiet, unde ego accepi.*

At certe prima solutio non quadrat: nam non solum Christus dicit *accipiet de meo*, sed etiam dicit *non loquetur a semetipso*; ubi aperte indicat, scientiam Spiritus sancti non esse illi a seipso, sed a Patre et Filio. Secunda solutio etiam non quadrat: nam thesaurus scientiæ in Deo non est persona Patris præcise ut persona, sed essentia divina, quæ est communis Patri et Filio: nam et thesaurus, et scientia perfectionem absolutam significant, quæ sine dubio ipsa essentia est. Quocirca B. Paulus de Filio dicit Coloss. II. *Christi Jese in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (1); Spiritus ergo accipiens de hoc thesauro, accipit necessario de re communi Patri et Filio: et proinde non magis ab uno accipit, quam ab alio; unde Didymus lib. II. et Cyrillus in hunc locum fatentur, hinc deduci Spiritum a Filio esse.

Sed petes: cur dixit *de meo*, et non potius *meam essentiam*, seu *sapientiam accipiet*? et cur ait in futuro *accipiet*, et non potius in præterito *accepi*? Respondeo: dixit *de meo*, quia procedens de Filio Spiritus sanctus, non totum id quod est in Filio accipit; non enim filiationem accipit, sed essentiam, ex qua et filiatione constituitur Filius secundum modum nostrum concipiendi. Et hæc indicavit ipse Dominus cum ait: *Omnia quæ habet Pater mea sunt, ideo dixi, quia de meo accipiet*, id est, accipiet id quod est commune mihi et Patri, non autem propria utriusque. Cur autem dixerit in futuro, ratio est, quia acceptio illa æterna est, et continet in se virtute omnia tempora, et ad omnia tempora accommodari potest; unde Sanctus Augustinus exponens hunc locum sic ait: «Erit, fuit, est. Erit, quia nunquam deerit; fuit, quia nunquam defuit; est, quia semper est.» Itaque cum omnia tempora in æternitate continantur, et omnes propositiones de rebus æternis veræ sint, quocumque tempore

exprimantur, Scriptura varia tempora exprimit, prout res de qua agitur postulat: hoc autem loco describitur Spiritus sanctus tamquam Legatus a Patre et Filio mittendus ad Apostolos: Legati autem tunc solent instrui, quando mittuntur; ideo dicit *quæcumque audiet, et de meo accipiet.*

Tertio probatur ex eodem textu, ubi legimus: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos.* Et cap. XV. *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre* (2). Omnis missio aut est per imperium, quomodo mittuntur servi a dominis, aut per consilium, quomodo mitti dicuntur qui instruuntur a sapientioribus, ut eum mittuntur ægroto a medico ad capiendam medicinam, aut per naturalem productionem, quomodo arbores mittere dicuntur radices, emittere flores etc. Certum autem est, Spiritum sanctum non posse mitti ut servum, vel ignorantem a potentiore vel sapientiore: constat enim inter nos et Græcos, Spiritum sanctum esse Deum; ergo missio ejus erit intelligenda secundum productionem. Et hoc idem confirmatur ex Augustino lib. IV. Trinit. cap. 49, 20, et seq., qui dicit, Filium mitti, esse Filium nasci, Spiritum sanctum mitti, esse Spiritum sanctum procedere.

Respondent Græci: missionem Spiritus sancti per Filium, vel a Filio non significare processionem, quoad internam subsistentiam, sed missionem externam ad creaturam per donorum largitionem: et quoniam etiam Filius donat hominibus gratiam, Fidem, spem, charitatem, ideo dicitur dare, seu mittere Spiritum sanctum, quia nimirum dat dona, quæ dicuntur Spiritus sancti.

At certe quando dicitur dari seu mitti Spiritus sanctus, non solum dantur dona creata, sed cum donis illis datur etiam vero, et mittitur Spiritus sanctus: et contrarium asserere est manifestus error. Nam Rom. V. dicitur: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (3). Ubi videt aperte distingui Spiritum sanctum et dona ejus, et utrumque dari. Item I. Corinth. VI. *Membra vestra templum sunt Spiritus sancti qui in vobis est, quem habetis a Deo.* Et infra: *Portate Deum in corpore vestro* (4). At certe dona Spiritus sancti non sunt Deus, neque illis debetur templum. Et I. Jo. IV. *Qui manet in charitate, in Deo manet, et*

(1) Joan. XVI, 15; Ibid. XVII, 10. — (2) Joan.

XVI, 14.

(1) Coloss. II, 3. — (2) Joan. XVI, 7 et 13. — (3) Rom. V, 5. — (4) I. Cor. VI, 19 et 20.